BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

---------

	Số: 1865/TCHQ-KTTT
V/v Thuế nhập khẩu dự án Nhà máy lọc dầu Dung Quất
	Hà Nội, ngày 24 tháng 4 năm 2008

	Kính gửi:
	Ban Quản lý Nhà máy lọc dầu Dung Quất.
(số 208 Hùng Vương, TP. Quảng Ngãi)

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 0180/TCT-QLTBVT ngày 06/3/2008 của Tổng Công ty xây dựng công trình giao thông 1 (CIENCO1) về việc thuế nhập khẩu hàng hóa nhập khẩu cho dự án Nhà máy lọc dầu Dung Quất; Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Về thủ tục hồ sơ miễn thuế nhập khẩu đối với Dự án Nhà máy lọc dầu Dung Quất đã được quy định tại Thông tư số 50/2006/TT-BTC ngày 07/6/2006 và Công văn số 12744/BTC-TCHQ ngày 17/10/2006 của Bộ Tài chính. Tuy nhiên, theo trình bày thì tại thời điểm doanh nghiệp nhập khẩu hàng hóa chưa được Ban Quản lý Nhà máy lọc dầu Dung Quất xác nhận Danh mục hàng hóa nhập khẩu miễn thuế cho từng lô hàng nhập khẩu cụ thể nên cơ quan Hải quan đã thực hiện tính thuế và thu thuế nhập khẩu theo quy định.

Để có cơ sở xem xét giải quyết miễn thuế nhập khẩu cho các lô hàng theo kiến nghị của Tổng Công ty xây dựng công trình giao thông 1; Tổng cục Hải quan đề nghị Ban Quản lý dự án Nhà máy lọc dầu Dung Quất làm rõ việc không xác nhận Danh mục hàng hóa nhập khẩu miễn thuế cho Tổng Công ty khi làm thủ tục nhập khẩu hàng hóa. Đồng thời đề nghị cho biết căn cứ để cấp danh mục hàng hóa miễn thuế cho các nhà thầu.

Tổng cục Hải quan thông báo để Ban Quản lý Nhà máy lọc dầu Dung Quất được biết./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Đặng Thị Bình An